ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Афанасьева Арина Алексеевна

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ЭМОТИВНЫХ КАУЗАТИВОВ

(НА МАТЕРИАЛЕ РУССКОГО И ИСПАНСКОГО ЯЗЫКОВ)

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Шустова С. В.

Пермь 2024

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ....................................................................................................................5

ГЛАВА 1. КАТЕГОРИЯ ЭМОТИВНОЙ КАУЗАТИВНОСТИ

В ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАММАТИКЕ.............................................................. 11

1.1. К вопросу о категориях в языкознании .......................................... 11

1.2. Тенденции в исследовании функционально-семантических

категорий................................................................................................... 20

1.3. Лингвистическая каузация: прототипический подход.................. 24

1.3.1. Каузативность как функционально-семантическая

категория ........................................................................................... 24

1.3.2. Каузальность как функционально-семантическая

категория ........................................................................................... 29

1.4. Категория эмотивности: прототипический подход....................... 32

1.4.1. К вопросу о сущности и классификации эмоций ....................... 32

1.4.2. Эмотивность как функционально-семантическая

категория ........................................................................................... 42

1.4.3. Прототипические средства актуализации............................ 47

эмоциональной модификации......................................................... 47

1.5. Функциональный потенциал глагола.............................................. 52

1.6. Функциональные структуры в аспекте грамматикализации ........ 57

1.7. Функции междометий и междометных фразеологизмов.............. 63

Выводы по главе 1.................................................................................... 66

ГЛАВА 2. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ ЭМОТИВНЫХ

КАУЗАТИВОВ ........................................................................................................... 68

2.1. Эмотивный компонент в семантическом пространстве языка........ 68

2.2. Психологические характеристики проявления

эмоциональности: лингвистический аспект.......................................... 71

2.3. Факторы мотивации чувственного состояния / восприятия......... 76

2.4. Эмотивные каузативы положительной модификации

в русском и испанском языках................................................................ 87

2.4.1. Эмотивные каузативы положительной

модификации в русском языке........................................................ 87

2.4.1.1. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива веселить ........................................................................... 87

2.4.1.2. Функциональный потенциал эмотивных

каузативов воодушевить / воодушевлять ...................................... 93

2.4.2. Эмотивные каузативы положительной

модификации в испанском языке ................................................... 98

2.4.2.1. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива alegrar .............................................................................. 98

2.4.2.2. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива animar ............................................................................. 103

2.5. Эмотивные каузативы отрицательной модификации

в русском и испанском языках.............................................................. 109

2.5.1. Эмотивные каузативы отрицательной модификации

в русском языке .............................................................................. 109

2.5.1.1. Функциональный потенциал эмотивных

каузативов огорчить / огорчать................................................... 109

2.5.1.2. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива злить .............................................................................. 114

2.5.2. Эмотивные каузативы отрицательной модификации

в испанском языке .......................................................................... 122

2.5.2.1. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива entristecer ....................................................................... 122

2.5.2.2. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива enfadar ............................................................................ 128

2.6. Амбивалентные эмотивные каузативы в русском

и испанском языках................................................................................ 135

2.6.1. Амбивалентные эмотивные каузативы

в русском языке .............................................................................. 135

2.6.1.1. Функциональный потенциал эмотивных

каузативов удивить / удивлять ..................................................... 135

2.6.2. Амбивалентные эмотивные каузативы

в испанском языке .......................................................................... 141

2.6.2.1. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива asombrar ......................................................................... 141

2.6.2.2. Функциональный потенциал эмотивного

каузатива enloquecer....................................................................... 149

2.7. Анализ функционирования эмотивных каузативов

русского и испанского языков: сопоставительный аспект ................ 156

Выводы по главе 2.................................................................................. 162

ГЛАВА 3. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ СТРУКТУРЫ, МЕЖДОМЕТИЯ И

МЕЖДОМЕТНЫЕ ФРАЗЕОЛОГИЗМЫ КАК АКТУАЛИЗАТОРЫ

ЭМОТИВНОЙ КАУЗАТИВНОСТИ..................................................................... 163

3.1. Семантический и грамматический потенциал

функциональных структур .................................................................... 163

3.2. Междометия как актуализаторы межкатегориального

взаимодействия эмотивности и каузативности................................... 175

3.3. Междометные фразеологизмы как актуализаторы

межкатегориального взаимодействия эмотивности

и каузативности ...................................................................................... 187

Выводы по главе 3.................................................................................. 201

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................... 203

СПИСОК ПРИНЯТЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ........................... 207

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ................................................................... 211

СЛОВАРИ И ЭНЦИКЛОПЕДИИ.......................................................................... 227

СПИСОК КОРПУСОВ............................................................................................ 233

Приложение 1 Эмотивные каузативы испанского языка.................................... 234

Приложение 2 Функциональные структуры эмотивной семантики

испанского языка..................................................................................................... 235

Приложение 3 Междометия и междометные фразеологизмы

испанского языка..................................................................................................... 238

ВВЕДЕНИЕ

Исследование относится к кругу вопросов общего языкознания,

функциональной грамматики, контекстной семантики. Основным направлением

является функциональная грамматика, нацеленная на изучение и описание

функционально-семантических категорий и средств их выражения.

Актуальность работы обусловлена необходимостью более глубокого

исследования современных тенденций в области функциональной грамматики в

аспекте выявления закономерностей взаимодействия функционально-

семантических категорий в разноструктурных языках, в частности, в русском и

испанском языках. Исходя из этого, представляется значимым разработать

модель описания функциональных особенностей средств выражения категории

каузативности в аспекте эмоциональной модификации, а также взаимодействия

функционально-семантических категорий эмотивности и каузативности на

уровне лексики, грамматики, контекста, что в дальнейшем может

способствовать раскрытию механизмов функционирования системы языка в

целом. Актуальность исследования обусловлена также тем положением, что

изучаемые функционально-семантические категории и их функционально-

семантические поля рассматриваются в единстве со средствами их выражения.

Системно-категориальный аспект смысла находит отражение именно в

семантических категориях. В данном случае речь идет о категориях высокого

уровня абстракции в сфере мыслительного содержания. В настоящее время

особую значимость приобретает исследование речевых элементов смысла, а

понятие «смысл» рассматривается как многокомпонентное образование,

включающее пропозициональный, интенциональный, эмоциональный,

оценочный аспекты.

Объектом работы являются механизмы актуализации категории

каузативности в ситуации эмоциональной модификации, которые способствуют

реализации межкатегориального взаимодействия.

Предметом работы является функциональный потенциал эмотивных

каузативов русского и испанского языков.
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Цель работы заключается в описании механизмов межкатегориальной

инклюзии и межкатегориального кроссинга в процессе актуализации

каузативности и эмотивности.

Для достижения поставленной цели представляется необходимым

решение следующих задач: 1) уточнить понятия «эмотивный каузатив»,

«амбивалетные каузативы»; 2) сформировать глоссарий базовых эмотивных

каузативов испанского языка; 3) описать семантическое пространство

эмотивных каузативов русского и испанского языков; 4) охарактеризовать

процессы семантизации каузативности и эмотивности в аспекте

межкатегориального взаимодействия; 5) реализовать анализ функциональных

структур, репрезентирующих категорию каузативности в ситуации

эмоциональной модификации, в русском и испанском языках; 6) разработать

классификацию функциональных структур; 7) описать семантический

потенциал междометий и междометных фразеологизмов в аспекте

актуализации категорий каузативности и эмотивости; 8) охарактеризовать

особенности актуализации межкатегориального взаимодействия категорий

эмотивности и каузативности.

Гипотеза исследования состоит в том, что для эмотивных каузативов

характерна системная множественность функциональных свойств, которая

основывается на межкатегориальном взаимодействии в рамках среды,

актуализируемой в ситуации каузации эмоциональной модификации. Среда

рассматривается как множество языковых элементов, исполняющее роль

окружения исходной системы; для каузативной ситуации эмоциональной

модификации роль среды выполняют языковые единицы, актуализирующие ряд

категориальных признаков (инструментальности, интенсивности,

итеративности и других), функциональные структуры, междометия,

междометные фразеологизмы, отражающие специфику взаимодействия

категорий эмотивности и каузативности.

Научная новизна работы заключается в том, что в исследовании

выделены и описаны функции эмотивных каузативов, охарактеризовано
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межкатегориальное взаимодействие категорий каузативности и эмотивности на

уровне лексики, грамматики и контекстной семантики. В диссертации

исследуется семантическое пространство русского и испанского языков, в

котором актуализируются концептуальные значимости языка эмотивной

каузативности, то есть выявляются языковые объекты, устанавливаются их

связи и отношения. На основе описания механизмов взаимодействия категорий

каузативности и эмотивности выявляются содержательные и информационные

аспекты семантического пространства эмотивных каузативов русского и

испанского языков. Эмотивные каузативы впервые рассматриваются как

языковые единицы, репрезентирующие данные значения не только в виде

глагольных лексических единиц, но и других частей речи (междометия),

функциональных структур и междометных фразеологизмов.

Теоретическая значимость исследования состоит в комплексном

подходе к изучению ситуации каузации эмоциональной модификации, что

позволило выделить систему языковых средств, способствующих семантизации

каузативности и эмотивности. Важным аспектом исследования является

выявление и описание актуализации эмотивной каузативности в пространстве

русского и испанского языков, впервые проводится анализ репрезентации

эмотивной каузативности на материале глаголов, функциональных структур,

междометий и междометных фразеологизмов на материале испанского языка.

Положения, выносимые на защиту.

1. Эмотивные каузативы, функционируя в каузативной ситуации,

включают в свое категориальное семантическое пространство категориальные

признаки итеративности, интенсивности, инструментальности. В результате

данного взаимодействия фиксируются прототипические эффекты каузативной

ситуации, проявляющиеся в репрезентации отдельно взятого компонента,

актуального для среды, в которой он функционирует.

2. Каузация эмоциональной модификации актуализируется

синтетическим и аналитическим эмотивным каузативом. Синтетический, или

лексический, каузатив – это глагол, который включает в свой семантический
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потенциал семы эмотивности и каузативности. Аналитический каузатив

представляет собой функциональную структуру, семантика которой

определяется отношениями между компонентами данной конструкции:

именная часть реализует эмотивный компонент значения, а глагольная –

каузативный. Глагол при этом выполняет функцию оператора каузативной

связи и подвержен грамматикализации.

3. Моделирование категориальной ситуации каузации эмоциональной

модификации базируется на семантическом потенциале эмотивных каузативов,

реализующих положительное, отрицательное и амбивалентное состояния.

Выделяются амбивалентные эмотивные каузативы, выраженные глаголами и

функциональными структурами, которые могут реализовывать либо

положительное, либо отрицательное эмоциональное состояния в зависимости

от условий среды. Мультивалентные эмотивные каузативы выделяются только

в семантическом пространстве междометных фразеологизмов.

4. Функционирование эмотивных каузативов обнаруживает тесную связь

категорий интенсивности, итеративности и инструментальности, что расширяет

границы межкатегориального кроссинга и межкатегориальной инклюзии. Для

испанского языка характерным является проявление автокаузативности,

репрезентируемой в ситуации с каузативными глаголами и функциональными

структурами.

5. Функционально-семантическое поле эмотивной каузативности в

русском и испанском языках представлено следующей моделью: в ядро входят

каузативные глаголы эмотивной семантики, в зону ближней периферии –

функциональные структуры эмотивной семантики, в зону дальней периферии –

междометия и междометные фразеологические единицы.

Практическая значимость работы определяется возможностью

применения полученных результатов в рамках учебных курсов по теории языка,

теоретической грамматике, лексикологии, теории функциональной грамматики,

переводоведению, межкультурной коммуникации, а также в

лексикографической практике.
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Материалом для исследования служат каузативные глаголы эмотивной

семантики русского и испанского языков (11 единиц), функциональные

структуры испанского языка (390 единиц) и русского языка (150 единиц),

междометия испанского языка (177 единиц) и русского языка (148 единиц),

междометные фразеологизмы испанского языка (366 единиц) и русского языка

(132 единицы). Общее количество единиц анализа – 1357. В результате работы

с корпусами El Corpus del Español del Siglo XXI (CORPES), El Corpus del

Español (CE), Leipzig Corpora Collection (LCC), Национальным корпусом

русского языка (НКРЯ), электронным ресурсом Google Books (GB) были

выделены контексты с исследуемыми единицами в русском и испанском языках

(20 000 контекстов).

Целостный характер исследования обеспечивается комплексным

использованием следующих методов: 1) общенаучных метододов: индукции,

дедукции, анализа, синтеза, сопоставления, классификации, обобщения;

2) лингвистических методов: корпусного анализа, контекстуального анализа,

лексикографического анализа, дефиниционного метода; 3) методов обработки

материала: количественного анализа, графического моделирования.

Теоретическая база исследования представлена работами по следующим

направлениям: общему языкознанию [Адмони 1988; Алпатов 2018; Апресян

2009; Бенвенист 1974; Виноградов 2001; Гумбольдт 1984; Демьянков 2018;

Касевич 1988, 2006; Кацнельсон 1972, 2001, 2011; Кибрик, Плунгян 1997;

Мещанинов 1945; Плунгян 2010; Dik 1989; Halliday 1994; Jespersen 1992; Whorf

1956]; романистике, испанистике [Алимова 2010; Гак 1998; Корди 1985, 2004,

2023; Супрун 2019; Nueva gramática de la lengua española 2009; Casares 1992;

Reig Alamillo 2002; Gutiérrez 2021; Corpas Pastor 1996; Nuñes Bayo 2016];

теории функциональной грамматики [Бондарко [1978, 1983, 1984, 1985, 1987,

2004, 2011, 2017; Воейкова 2017; Шустова 2021]; коммуникативной

грамматике [Золотова 2005]; теории грамматикализации [Майсак 2005; Heine,

Narrog 2021]; в функциональном аспекте [Аматов 2003; Баклагова 2013, 2016;


[…]


diablos!; ¡cómo diablos!; ¡qué diablos!; ¡que el diablo cargue con él!; ¡que se lo

lleven los diablos!; ¡qué diantres!; ¡ya te echaré los dientes fuera!; ¡ya te quitaré los

dientes!; ¡a escardar!; ¡que le va a escocer!; ¡eso у mucho más!; ¡a esparragar!; ¡como

caigas bajo de mi férula!; ¡me tiene frito!; ¡fuego de Cristo!; ¡fuego de Dios!; ¡es una

grilla!; ¡ésa es grilla!; ¡quien me la hace me la paga!; ¡así lo gasten sus herederos en

misas para su alma!; ¡que se vaya a los quintos infiernos!; ¡buena lata, ni de petróleo

(ni de sardinas)!; ¡quítate los lentes!; ¡así se le vuelva lumbre!; ¡a callar la boca!;

¡cállate, boca!; ¡así se te seque la boca!; ¡(que) ruede la bola!; ¡bombas у centellas!;

¡allá se las entienda!; ¡a escardar!; ¡a la escuela!; ¡eso у mticho más!; ¡a esparragar!;

¡se acabó la farsa!; ¡que se fastidie!; ¡como caigas bajo de mi férula!; ¡a fregar!; ¡a

jugar con los de tu igual!; ¡no amolarla que es machorra!; ¡a mamar!; ¡que se lo lleve

Mandinga!; ¡qué manera de + inf.!; ¡vaya una manera de + inf.!; ¡a la miel con erre!;
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¡a la mierda!; ¡díselo al moro Muza!; ¡bien muerto está!; ¡qué... ni qiié ñipo muerto!;

¡idos ñora (en) tal!; ¡ñáñigos te coman (te lleven)!; ¡recréate en tu obra!; ¡límpiate los

ojos!; ¡no lo verán tus ojos!; ¡quién se volviera pájaro para no ver ciertas cosas!; ¡así

le siente como los perdigones a los pájaros!; ¡así le siente сото el perejil a los

canarios!; ¡vaya pinta!; ¡ni pío!; ¡pipa de diablos!; ¡la pistola!; ¡pobre de ti si te pillo!;

¡qué... ni qué...!; ¡que nо soy rana!; ¡así (que) te parta un rayo!; ¡mal rayo te parta!;

¿para cuándo son los rayos?; ¡qué rayos...!; ¡toma tu real con hoyo!; ¡el rey ya no

paga bufones!; ¡cruda roña te consuma!; ¡anda con mil santos!; ¡calla con mil santos!;

¡(pues / que) no, señor (nо señor)!; ¡así se le vuelva solimán en el cuerpo!; ¡ojalá se le

convierta en solimán!; ¡que la suelto!; ¡(anda у) que te mate el Tato!; ¡(anda, у)

cuéntaselo a tu tía!; ¡tirte afuera!; ¡tirte allá!; ¡tómate esa (у vuelve por otra)!; ¡ahí va

el toro!; ¡ya te cogeré en (entre) las uñas!; ¡así se le vuelva veneno!; ¡por vida del

chápiro (verde)!; ¡por vida del mundo (del otro jueves, de sanes, de Satanás)!;

¡zapatero, a tus zapatos!; ¡maldita la falta que me hace!; ¡no hace ni maldita la falta!;

¡qué alforja!; ¡hasta ahí podían llegar las bromas!; ¡bromitas a mí!; ¡cuántos he visto

en la cárcel con menos motivo!; ¡vaya usted al cielo!; ¡qué más da!; ¡al demonio que

te crea!; ¡vaya un desahogo!; ¡toma ése!; ¡buena gana (de)...!; ¡dale bola!; ¡tiene gana

de broma!; ¡fíate mucho!; ¡fíate y no corras!; ¡ni que fuera yo un mono!; ¡narices

tiene la carga de leña!; ¡tiene (tres) narices la cosa!; ¡ya tiene narices!; ¡qué narices!;

¡a que nо!; ¡al otro oído!; ¡oídos que tal oyen!; ¡primero doy el ojo derecho!; ¡primero

un ojo de la cara!; ¡primero me saltan un ojo!; ¡otra (otro) que tal!; ¡otra (otro) que

bien (tal) baila!; ¡otra (que) te pego!; ¡ni a mi padre (que fuera)!; ¡ni que bajara

(viniera) mi padre del otro mundo!; ¡ahorre palabras!; ¡pan у callejuela!; ¡ni que

hablara uno a la pared!;¡a buena parte fue a parar!; ¡anda (vete) a paseo!; ¡a paseo!;

¡de paseo!; ¡vete a hacer peinetas!; ¡toma si purga!; ¡otro toro (otro toro)!; ¡(eso) no

vale!; ¡vuelta (a..., con...)!; ¡vuelta al arroz!; ¡vuelta y dale! ¡vuelta y torna!; ¡a su

abuela!; ¡a tu abuela (que aquí no cuela)!; ¡a tu abuela, que te dé para libros!; ¡para su

abuela!; ¡para chasco!; ¡al gato!; ¡llame al gato!; ¡para el gato!; ¡no se necesitaba

mucho!;¡estamos aviados!; ¡para bromas estaba yo!; ¡mala burra hemos comprado!;

¡bonita campaña!; ¡alabado (bendito) sea Dios!; ¡a Dios mi dinero!; ¡adiós mis
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flores!; ¡esta flor le faltaba al ramo!; ¡vaya una gracia!; ¡voló el grillo!; ¡no caerá esa

breva!; ¡ay de mí!; ¡cómo me han puesto los oídos!; ¡qué pena!; ¡es una pena!; ¡buen

principio de sertiana (у le ahorcaban en lunes)!; ¡buena renta (me ha caído)!; ¡por

vida de...!; ¡esto es el acabóse!; ¡dale bola!; ¡no tiene (maldita la) gracia!; ¡no veo la

gracia!; ¡de eso te alabarás tú!; ¡buena alhaja!; ¡pues estaríamos aviados!; ¡(pues)

estaría bueno!; ¡estaríamos buenos!; ¡pues estamos buenos!; ¡se habrá quedado

calvo!; ¡bonito cuadro (vaya un cuadro) para sin cortinas!; ¡cuándo nо!; ¡buen dar! (о

неприятном); ¡ya escampa! (у llovía a cántaros / a chorros); ¡ya escampa у llovían

chuzos / guijarros)!; ¡expresiones a mamá!; ¡fíate mucho!; ¡fíate y no corras!; ¡de

ganas!; ¡a la gata!; ¡tiene gracia (la cosa)!; ¡tendría gracia!; ¡ni que hablara en

griego!; ¡hasta hiede!; ¡ya (eso) hiede!; ¡buena hipoteca; ¡vaya una hipoteca!; ¡a

bonita (buena) hora!; la bonita hora te descuelgas (llegas, vienes)!; ¡a buena(s)

hora(s) te descuelgas (llegas, vienes)!; ¡a la hora que viene! ¡a tal hora te amanezca!;

¡bueno está el horno para bollos (para tostar rosquillas)!; ¡boca abajo (todo el

mundo)!;¡la bolilla que faltaba!; ¿tal bolsillo?; ¡para bromas estaba yo!; ¡toma ése!;

¡expresiones a mamá!; ¡páguelo el fraile!; ¡maña fuera!; ¡medrados estamos!; ¡no es

lo mejor!; ¡al momentito!; ¡agárrame (cógeme) esa mosca por el rabo!; ¡qué mucho!;

¡ni que se fuera a ir del mundo!; ¡no hace nada de más!; ¡sabrosa está la niña!; ¡cómo

nо!; ¡no que no...!; ¡no, sino no...!; ¡y que no...!; ¡no se muere un obispo todos los

días!; ¡bueno va el óleo!; ¡me alegro, padre, que Vengáis danzando!; ¡puedes

repetirlo!; ¡será sereno!; ¡ni el siglo que viene!; ¡anda, su abuela!; ¡ahí tienes!; ¡ahí

tiene usted!; ¡ahí verá usted!; ¡ahora lo sé (porque tú me lo dices)!; ¡ahora que tú lo

dices!; ¡ahora lo oigo!; ¡qué amigos tienes, Benito!; ¡se muere este año!; ¡buena es

ésa (ésta)!; ¡ésa (ésta) es buena!; ¡ésa (ésta) sí que es buena! ¡bueno es eso (esto)!;

¡eso (или esto) es bueno!; ¡buena campaña!; ¡miren qué caso!;¡ya tiene la cosa!;

¡haya cosa!; ¡no (me) diga(s)!; ¡tú que tal dijiste!; ¡anda con mil diablos!; ¡ésa es

buena!; ¡(pues) estamos bien!; ¡hágame Ud. el favor!; ¡la gran flauta!; ¡por la flauta!;

¡vaya Ud. a la gloria!; ¡es atroz este hombre!; ¡ésa es buena!; ¡(pues) estamos bien!;

¡hágame Ud. el favor!; ¡aprieta (atiza), manco!; ¡vea Ud. nо más!; ¡mátame у no me

lo digas!; ¡anda, morena!; ¡qué mundo éste!; ¡será de oír!; ¡buenas cuatro onzas!;
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¡anda la órdiga!; ¡creí que era usted un pájaro!; ¡por la puchar!; ¡anda, salero!; ¡por

san аса у san allá, que son santos que van y vienen!; ¡válgame san acá у san allá, que

son santos que van y vienen!; ¡cómo es eso!; ¡cuesta trabajo creerlo!; ¡no me queda

más que ver!; ¡qué barbaridad!; ¡arre, borrico!; ¡buenas у gordas!; ¡no cabe más!;

¡naranjas (chinas)! / ¡naranjas de la China!; ¡arre, borrico!; ¡ya escampa! = ¡ya

escampa у llovían chuzos / guijarros!; ¿qué mano?; ¡ahí (que no) es nada! = ¡no es

nada (que digamos)! = ¡pues no es nada!; ¡guarda, Pablo!; ¡por la paloma azul!; ¡alza,

pilili!; ¡la gran siete!; ¡ya (tú) ves!; ¡ya ves tú!; ¡buen viaje! / ¡feliz viaje!; ¡por vida

de los hombres! = ¡por vida de la paloma (azul)!; ¡bueno está!; ¡ni el demonio!; ¡la

gran perra!; ¡por (todos) los santos (del cielo / de la corte celestial)!