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Настоящее исследование направлено на изучение и описание функционально­

семантических категорий и средств их выражения в рамках общего языкознания,

функциональной грамматики и контекстной семантики. И в этой связи несомненной

заслугой автора является разработка модели описания функциональных особенностей

средств выражения категории каузативности в аспекте эмоциональной модификации, а

также взаимодействия функционально-семантических категорий эмотивности и

каузативности на уровне лексики, грамматики и контекста.

Широта исследовательской позиции относительно содержательной стороны языка,

функционирования его единиц в процессе коммуникации, позволяет автору рассматривать

единицы языка в дедуктивном ключе — от семантической категории к вербальным

средствам её выражения в их реальном употреблении.

С целью описать механизмы межкатегориальной инклюзии и межкатегориального

кроссинга в процессе актуализации каузативности и эмотивности предложенный в работе

системно-категориальный аспект смысла находит отражение именно в семантических

категориях (категориях высокого уровня абстракции в сфере мыслительного содержания).

В выделении и описании функции эмотивных каузативов, межкатегориального

взаимодействия категорий каузативности и эмотивности на уровне лексики, грамматики и

контекстной семантики заключается новизна диссертационного исследования, поскольку

на основе описания механизмов взаимодействия категорий каузативности и эмотивности

выявлены содержательные и информационные аспекты семантического пространства

эмотивных каузативов русского и испанского языков. Также отметим, что эмотивные

каузативы впервые рассматриваются автором как языковые единицы, репрезентирующие

данные значения не только в виде глагольных лексических единиц, но и других частей речи

(междометия), функциональных структур и междометных фразеологизмов. Этот

исследовательский посыл является актуальным на современном этапе развития

филологического знания, что обусловлено также положением о том, что изучаемые

функционально-семантические категории и их функционально-семантические поля

рассматриваются в единстве со средствами их выражения.

Предложенный в исследовании комплексный подход к изучению ситуации каузации

эмоциональной модификации обеспечивает не только теоретическую значимость

диссертационного исследования, но и позволяет выделить систему языковых средств,

способствующих семантизации каузативности и эмотивности.

В качестве достоинства работы следует также отметить тот факт, что положения,

выносимые на защиту, как и выводы, сформулированные автором, обоснованы в тексте

диссертации и убедительно подтверждаются в процессе анализа, представленного во

второй и третьей главах и, следовательно, могут считаться доказанными.

В рамках предложенной методологии оправданным представляется использование в

работе целого ряда исследовательских методов (1 ) общенаучных: индукции, дедукции,

анализа, синтеза, сопоставления, классификации, обобщения; 2) лингвистических:

корпусного анализа, контекстуального анализа, лексикографического анализа,

дефиниционного метода; 3) методов обработки материала: количественного анализа,

графического моделирования), их корректное применение обеспечивает достоверность

полученных в ходе исследования результатов.

Теоретическую основу рецензируемой диссертации составили как классические,

так и новейшие труды отечественных и зарубежных лингвистов по общему языкознанию,

романистике, испанистике, теории функциональной грамматики, коммуникативной

грамматике, теории грамматикализации, в функциональном аспекте, в лексико­

грамматическом аспекте, в лексико-семантическом аспекте, теории каузации, эмотиологии,

психологии.

Практическая значимость диссертации определяется возможностью

использования ее результатов в рамках целого ряда академических курсов по теории языка,

теоретической грамматике, лексикологии, теории функциональной грамматики,

переводоведению, межкультурной коммуникации, а также в лексикографической практике.

Композиция диссертационного исследования логично вытекает из поставленных в

ней цели и задач. Во введении автором ясно и развернуто сформулированы актуальность,

объект, предмет, цель, задачи, гипотеза, новизна, теоретическая значимость, положения,

выносимые на защиту, практическая значимость, методы исследования, теоретическая

основа.

В первой главе «Категория эмотивной каузативности в функциональной

грамматике» (стр. 11-67) автор рассматривает основные принципы функционального

подхода к исследованию языковых фактов, теоретические основы теории каузации и

лингвистической теории эмоций, определяет концептуальную базу исследования. Отметим,

что данное исследование выполнено в русле функциональной грамматики, задачей которой

является анализ потенциальных семантических функций языковых единиц и описание

типичных контекстов их употребления. В работе исследуется семантика каузативности,

репрезентируемая в виде функционально-семантической категории.

В работе подчеркивается, что ситуация каузации эмоциональной модификации

моделируется в виде когнитивного сценария, который рассматривается как абстрактная

ментальная структура, интерпретация говорящим ситуации внеязыковой действительности

как типового динамического процесса, состоящего из совокупности эпизодов и

предполагающего набор участников с закрепленными социальными ролями (стр. 8).

В ходе изложения теоретических основ диссертационного исследования Арина

Алексеевна отмечает, что ситуация каузации эмоциональной модификации моделируется в

виде когнитивного сценария, который автор рассматривает как абстрактную ментальную

структуру, интерпретацию говорящим ситуации внеязыковой действительности как

типового динамического процесса, состоящего из совокупности эпизодов и

предполагающего набор участников с закрепленными социальными ролями. Автор

исследования считает целесообразным выделить синкретизм функционально­

семантических категорий, который может проявляться либо как межкатегориальная

инклюзия - включение одной функционально-семантических категорий (ФСК) в другую,

либо как межкатегориальный кроссинг - пересечение функционально-семантических

полей (ФСП) разных ФСК (стр. 22; стр. 67). Диссертант отмечает, что данное событие

актуализируется при помощи эмотивного каузатива - синкретичной единицы языка,

которая объединяет в себе сему каузативности и эмотивную сему.

Во второй главе «Функциональный потенциал эмотивных каузативов» (стр. 68-162)

диссертантом исследуется функционирование эмотивных каузативов, выраженных

глаголами русского и испанского языков.

В осуществленном анализе построенных моделей когнитивного сценария

функционирования эмотивных каузативов русского и испанского языков, автор

убедительна в своем выводе о наличии межкатегориальной инклюзии и

межкатегориального кроссинга. Автор подчеркивает, что представленный в таком

предельно обобщенном виде когнитивный сценарий актуализируется в значении глаголов,

функционирующих в каузативной ситуации. Когнитивный сценарий может усложняться за

счет увеличения числа пропозиций и конкретизации статуса каузатора, объекта каузации,

инструментальной составляющей, степени интенсивности воздействия, повторяемости

воздействия и других параметров ситуации. Среди достоинств данного исследования

выделяем также использование антропоцентрического подхода к изучению семантики

глаголов, что позволяет сосредоточить внимание на субъектном компоненте, поскольку

именно субъект является активным производителем действия, носителем процессуального

признака и способен определять характер процесса (стр. 70).

Эмотивные каузативы являются примерами актуализации межкатегориальной

инклюзии, иными словами, при их функционировании происходит включение ФСК

эмотивности в категорию каузативности. По мнению Арины Алексеевны, именно

эмотивность входит в каузативность и имеет наряду с модификацией психической сферы

(в которую входит эмционально-волевая) иные сферы модификации, такие как физическая,

перцептивная, информативная.

Третья глава «Функциональные структуры, междометия и междометные

фразеологизмы как актуализаторы эмотивной каузативности» (стр. 163-202) раскрывает

функционирование эмотивных каузативов в виде функциональных структур, междометий

и междометных фразеологизмов. Функциональные структуры представлены в русском

языке такими единицами, как доставлять, внушать, возбуждать, вызывать, нагонять,

приносить, пробуждать, провоцировать + сущ.; в испанском языке - сашаг, с1аг, де]аг,

(ЛезреНаг, тврггаг, осаттаг, ргодисгг, ргогосаг, зшсИаг + 8Ы8(.; касег, ропег, чоЪег + ад,].

Автором разаработана классификация междометных фразеологизмов и выявлены

четыре основных группы в соответствии со спецификой переживаемой эмоции: 1)

междометных фразеологизмов положительной модификации; 2) междометных

фразеологизмов отрицательной модификации; 3) амбивалентные междометные

фразеологизмы; 4) мультивалентные междометные фразеологизмы. У амбивалентных

междометных фразеологизмов диссертант выделяет двойственность семантического

потенциала, который может сочетать в себе обе модификации эмоционального состояния,

лишь одна из них актуализируется в контексте. Представляется значимым выделить

мультивалентные МФЕ, служащие одновременно средством выражения различных эмоций,

что зафиксировано в лексикографических источниках. Разделяем мнение автора также о

том, что междометные фразеологизмы выступают в качестве актуализаторов усиления

эмотивного компонента в ситуации каузации эмоциональной модификации за счет своей

образности, что ведет к увеличению иллокутивной силы высказывания.

В заключении (стр. 203-206) подводятся итоги данной работы и намечаются

перспективы дальнейших исследований.

Диссертация содержит обширный список цитируемой научной литературы

(обширный список корпусов: Национальный корпус русского языка, электронный список

испанского языка, электронный корпус современного испанского языка, электронный

ресурс Ооо§1е Воокз, электронный корпус языков Ье1р21§ Согрога СоПесйоп, 65

наименований научных источников, среди которых 21 источник на иностранных языках), а

также приложение, которое иллюстрирует эмотивные каузативы и функциональные

структуры эмотивной семантики испанского языка.

Что касается апробации данной работы, то по материалам исследования

опубликовано 17 статей, 5 из которых представлены в рецензируемых изданиях,

включённых в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ.

Высоко оценивая данный научный труд Арины Алексеевны Афанасьевой,

представляющий собой тщательно проведенное и логически изложенное многоаспектное

исследование, хотелось бы получить ответы на следующие вопросы, которые в

большинстве своем носят дискуссионный характер:

1) Каким образом была построена работа по исследованию функционально­

семантической категории каузативности, которая связана с универсальной логической

категорией причинности? И могли бы Вы уточнить чем обосновано Ваше обращение к

функционально-семантической категория эмотивности?

2) В Вашем исследовании впервые используется понятие амбивалентный эмотивный

каузатив. Каким образом представленные в исследовании результаты призваны внести

вклад в теорию межкатегориального взаимодействия, затрагивающую другие

функционально-семантические категории - инструментальное™, интенсивности,

итеративности, коррелирующие с категорией эмотивной каузативности?

3) Что показал сопоставительный анализ функционального потенциала

рассматриваемых в исследовании эмотивных каузативов русского и испанского языков?

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Афанасьевой Арины

Алексеевны «Функциональные особенности эмотивных каузативов (на материале русского

и испанского языков)» является самостоятельным, завершенным исследованием и

соответствует требованиям п.9, изложенным в действующем «Положении о присуждении

ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г., № 842 (в новой редакции от 01 октября 2018 г.), а его автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 5.8.9. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика (филологические науки).

Настоящий отзыв составлен заведующим кафедрой иностранных языков и деловой

коммуникации ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет», доктором

филологических наук, доцентом Юсуповой Лялей Гайнулловной.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,

связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, нет возражений.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании кафедры иностранных языков и

деловой коммуникации ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет»,

протокол № 2 от «15» октября 2024 года.
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